
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

DS12 n.  000281
Del   10  MAR  2014
Fascicolo  2014 -02.04.01/000002

OGGETTO: APPALTO  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO  PER  ALUNNI  DISABILI  FREQUENTANTI  ISTITUTI 
SECONDARI DI SECONDO GRADO -  AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CA.NOVA S.P.A  

Richiamata la determinazione n. 248 del 03.03.2014 con la quale sono stati approvati 
tutti  i verbali di gara ed in esito alla verifica positiva in ordine alla valutazione dei requisiti  
speciali  è stato aggiudicato l’appalto  relativo  al  servizio di  trasporto scolastico per alunni 
disabili frequentanti istituti secondari di secondo grado,  all’operatore economico CA.NOVA 
S.p.A, con sede legale in Moncalieri (TO, str. Carpice, 10 e Partita Iva 04915230017, in base 
all’attribuzione di un punteggio pari a 90,380 punti, dando atto che l’aggiudicazione definitiva 
diventerà efficace all’esito delle verifiche in corso in relazione ai requisiti generali prescritti 
per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex art. 38 del D.Lgs. 
n.163/06);

Preso atto che il Servizio Contratti ha acquisito la documentazione necessaria ai fini 
della prova del possesso dei requisiti generali prescritti per la partecipazione alle procedure di 
affidamento di appalti pubblici (ex art. 38 del D.Lgs. n.163/06) e che in corso delle suddette 
verifiche non sono emersi elementi ostativi all’affidamento disposto con la sopra richiamata 
determinazione n. 248 del 03.03.2014; 

Ritenuto,  pertanto,  di procedere all’aggiudicazione definitiva in favore all’operatore 
economico CA.NOVA S.p.A, con sede legale in Moncalieri (TO), str. Carpice, 10 e Partita 
Iva 04915230017 dell’appalto del servizio trasporto scolastico per alunni disabili frequentanti 
istituti  secondari di secondo grado, derivante dai ribassi percentuali  applicati  sugli importi 
annui a base di gara (IVA esclusa), come segue:
 Costo giornaliero a/r per mezzo sul territorio comunale € 189,00 oltre IVA  10% (base di 

gara € 190,00); 
 Costo orario per servizio di accompagnamento € 25,00 oltre IVA 10% (base di gara € 

31,00); 
e  per un importo contrattuale di €  63.574,00, relativo all’a.s. 2013/2014 periodo da marzo 
2014 a giugno 2014 e all’a.s. 2014/2015 periodo da settembre 2014 a giugno 2015 
così determinato:



a.s. 2013/2014 periodo marzo-giugno per n. 60 giorni di servizio su calendario scolastico 
costo giornaliero del servizio con accompagnamento (due ore max presunte) € 239,00 e per un 
totale di € 14.340,00 oltre IVA 10% ;
a.s.  2014/2015  periodo  settembre-dicembre  per  n.  76  giorni  di  servizio  su  calendario 
scolastico
costo giornaliero del servizio con accompagnamento (due ore max presunte) € 239,00 e per un 
totale di € 18.164,00 oltre IVA 10%;
a.s. 2014/2015 periodo gennaio-giugno per n. 130 giorni di servizio su calendario scolastico
costo giornaliero del servizio con accompagnamento (due ore max presunte) € 239,00 e per un 
totale di € 31.070,00,00 oltre IVA 10%;
e pari ad un importo complessivo IVA 10% inclusa di € 69.931,40

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014, il quale stabilisce 
che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli 
enti locali è ulteriormente differito dal 28 febbraio al 30 aprile 2014;

Richiamato altresì l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio;

         Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 09.01.2014, n. 1 che autorizza il 
PEG provvisorio per l'esercizio 2014;

Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. L.gvo 18.8.2000, n. 267; gli artt. 3 - comma 2- , e 17 del D. L.gvo 
18.8.2000, n. 165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento 
Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 31.3.2000, n. 
37;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il  parere di regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i

DETERMINA

1) di  dichiarare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa,  definitiva  ed  efficace 
l’aggiudicazione  disposta  con  la  determinazione  n.  248  del  03.03.2014  e  relativa 
all’affidamento  del servizio di trasporto scolastico per alunni disabili frequentanti istituti 
secondari di secondo grado, per l’a.s. 2013/2014 periodo marzo-giugno 2014 e per l’a.s. 
2014/2015 periodo da settembre 2014 a giugno 2015,  a favore dell’operatore economico 
CA.NOVA S.p.A,  con  sede  legale  in  Moncalieri  (TO),  str.  Carpice,  10  e  Partita  Iva 
04915230017 per l’importo  di  € 63.574,00 (IVA  esclusa) e pari  a  €  69.931,40 (IVA 
inclusa),  dando  atto  dei  seguenti  ribassi  di  gara,  come  precisamente  evidenziato  in 
premessa:
- costo servizio giornaliero andata e ritorno:  ribasso del 0,526% sull’importo a base di 

gara di  € 190,00;
- costo orario per servizio accompagnamento: ribasso del 19,354% sull’importo a base 

di gara di € 31,00;



2) di trasformare l’impegno di spesa di € 69.931,40 (IVA compresa) come segue: 

 per  l’a.s.  2013/2014  periodo  marzo-giugno  2014  e  per  l’a.s.  2014/2015  periodo 
settembre-dicembre 2014 al Cap.  162521 dell’esercizio 2014 ad oggetto “Trasporto 
scolastico per alunni disabili”  per un importo complessivo di € 35.754,40 riducendo la 
prenotazione n. 221/2014 di € 10.815,20, portandola da € 46.569,60 ad € 35.754,40;

 per l’a.s. 2014/2015 periodo gennaio-giugno 2015 al Cap. 162521 dell’esercizio 2015 
ad oggetto “Trasporto scolastico per alunni disabili”  per un importo complessivo di € 
34.177,00,  riducendo  la  prenotazione  n.  33/2015  di  €  195,80,  portandola  da  € 
34.372,80 ad € 34.177,00;

3) di dare atto che si tratta di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ai 
sensi dell’art. 163, comma 1, così come richiamato dal comma 3, del TUEL 267/2000, in 
quanto servizio obbligatorio e continuativo;

4) di demandare all’Ufficio Contratti la stipula del contratto per l’affidamento  del servizio di 
trasporto scolastico per alunni disabili frequentanti istituti secondari di secondo grado, per 
l’a.s. 2013/2014 periodo marzo-giugno 2014 e per l’a.s. 2014/2015 periodo da settembre 
2014 a giugno 2015 per l’importo complessivo di € 63.574,00 (IVA  esclusa) e pari a € 
69.931,40  (IVA inclusa), derivanti dagli esiti di gara sopra descritti, dando atto che nelle 
more della stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 11, comma 12, del D.Lgs. n. 163/06, 
stante la necessità di assicurare il regolare avvio del servizio in favore dell’utenza, è stata 
disposta la consegna anticipata del servizio con decorrenza 05.03.2014;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto non è sottoposta alla clausola sospensiva di 
cui all’art. 11 comma 10 del D. Lgs. n. 163/06, in quanto l’aggiudicatario dell’appalto in 
oggetto è l’unico operatore partecipante alla gara; 

6) di dare atto che si procederà  con successivi ed appositi provvedimenti alla liquidazione 
delle somme dovute su presentazione di regolare fattura. Il pagamento  sarà effettuato sul 
conto corrente dedicato comunicato dal medesimo  dell’operatore economico  CA.NOVA 
S.p.A ai sensi della L. 136/2010 e il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il 
seguente: 549092891F;

7) di dare altresì atto che il R.U.P. ex art. 10 D.Lgs. 163/2006 è la Dott.ssa Elena Ughetto e 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 dell L. 1034/1971 e ss 
mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del 
presente atto, ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza;
-  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R 24.1.1971, n. 
1199;

8) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del d.Lvo 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.    

Il DIRIGENTE
  Dott.a Federica Deyme 


	DS12 n. 000281

